RELATORIO DE VIAGEM

N°DOEMP. |5/ 2018

Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e
orientacio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PLENARIO:
Aprovagdo através de Requerimento
PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°.§ 3° da resolugio da mesa n°. 003 de 08 de abril de

2009.
INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 07/03/2019 Hora da saida: 03hs40
[Data do retorno: 07/03/2019 Hora do retorno: 23hs

Conducio: Veiculo Oficial da Camara Municipal do Rio Grande

COMISSAO DESIGNADA

Vereadores: Laura Tais Fagundes Machado - LAURINHA e Ver. André Lemes




ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria Estadual da Saude

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Centro

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Representando a Comissdo de Saude, Educacdo, Assisténcia Social
e Cultura, os vereadores Laura Tais Machado Fagundes — LAURINHA, e Ver. André Lemes
estiveram reunidos junto a Secretaria Estadual da Saide com a Diretora do Departamento de
Assisténcia Hospitalar e Ambulancia — DAHA, Sr.* Lisiane Fagundes, onde a pauta tratada foi
a Santa Casa do Rio Grande, onde se discutiu sobre a liberacéo de recursos em atrasos, por
parte do Governo do Estado, da renovagao do contrato Sistema Unico de Saude e da liberagdo

do financiamento via Banrisul para amenizar a situacéo financeira da entidade.

ORGAOQ/ENTIDADE: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdmico e Turismo
RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1.501

COMPLEMENTO:16° e 17° andares =~ CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Ainda em continuidade as reunides agendadas estiveram junto a
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdémico e Turismo, onde foram recebidos pelo

Secretario Adjunto, na ocasido o Secretario apresentou as principais agdes planejadas pela



pasta tanto no que se refere a atragéio de novos investimentos, quanto ao incentivo s micro e
pequenas empresas. A comissdo apresentou propostas para o desenvolvimento turistico da

Cidade do Rio Grande, através do nosso patrimdnio natural e do nosso patriménio historico-
cultural, a comissdo comprometeu-se ainda em organizar um seminario local para debater o

tema.

=

ORGAOQ/ENTIDADE: Secretaria de Estado da Educagéo

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Centro Historico.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Comissdo foi recebida pelo Secretario Faisal Karan, e por sua
assessoria de gabinete, dialogamos sobre os temas de interesse da nossa cidade, dentre os
quais a manutencdo da 18° CRE em Rio Grande, os ajustes de turmas na escola Saldanha da
Gama na Barra, a manutenc@o das atividades do NEEJA e situacdo em geral de todas as
escolas estaduais da nossa cidade e do magistério estadual. Externamos nossa preocupagao

com o elevado nimero de jovens evadidos do Ensino Médio



ORGAOQ/ENTIDADE: Secretaria de Trabalho e Assisténcia Social

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Centro

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A comissio foi recebida pelo Chefe de Gabinete Denise Russo, na

oportunidade a comissdo pautou a manuten¢do de uma gestdo técnica para o Sine de Rio
Grande, considerando o cenario que vivemos em nossa cidade.

Ainda, a possibilidade de fomento na area de emprego e renda, através do ProSocial, incluindo
os municipes que estdo participando do Programa de Redugdo Gradativa de Veiculos de
Tragdo Animal.

Tratamos também de um olhar mais atencioso do estado para com 0s migrantes, imigrantes,

povos tradicionais, idosos e juventude da nossa cidade.



ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Estado da Cultura

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 835 - Centro Historico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Tratamos da pauta da Cultura no dmbito da recém recriada
Secretaria de Estado da Cultura. A Comissido de Cultura foi recebida pelo chefe de gabinete
Andre Kryszczun.

Tratamos do planejamento da Sedac para o fomento das Politicas Culturais para o Estado, em
especial para o municipio do Rio Grande. Nos proximos dias estara sendo langado um edital

de fomento para projetos na area de educagdo patrimonial, de acesso exclusivo aos



municipios. Reafirmamos a importancia e a relevancia do nosso patriménio histérico-cultural,

dos grupos culturais, dos nossos musicos e artistas locais.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

. Observacdes: Anexamos a este, declaracdes de participacdes em audiéncias na cidade de

Porto Alegre na data de 07 de Marco do corrente ano.

Rio Grande, 08 Marco de 2019.
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SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins que, o Sra. Laura Fagundes, Vereador do Municipio
de Rio Grande — RS, compareceu na Secretaria para tratar assuntos de interesse

do municipio.

Porto Alegre, 07 de margo de 2019.
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DI
Marcelo Farias STAS

Chefe de Divisao

STAS

Av. Borges de Medeiros, 1501, 8° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari -
Porto Alegre RS - Brasil - CEP 90119-900




GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins, que a Senhora LAURA

. FAGUNDES, Vereadora da Camara Municipal de Rio Grande, CPF n°
951.495.030-53, esteve em reunido nesta Secretaria buscando informagdes para
ncentivo a Cultura no

promogao e divulgagao de eventos através da LIC — Lei de
municipio.

Porto Aleyyre, 07 dg fevereiro de 2019.

Centro Administrativo Fernando Ferrari
Av. Borges de Medeiros, 1501 — 102 andar, CEP 90119-900 Porto Alegre — Rio Grande do Sul/Brasil
Fone: 55 51 3288.5400 E-mail: gabinete@sedac.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE
Departamento de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
(DAHA)

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Sra. Laura Tais Machado
Fagundes, Vereadora do Municipio de Rio Grande/RS, esteve
presente nesta secretaria no turno da Manha do dia 07/03/2019
(Quinta-feira), para tratar de assuntos sobre: Saude de Rio

Grande.

Porto Alegre, 07 de Marco de 2019.

AsS.:




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para os devidos fins que a Sr?. Laura Tais Machado Fagundes, Vereadora de
Rio Grande, esteve em reunido, nesta data, no gabinete da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico e Turismo, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501 — 16° andar — Porto

Alegre/RS, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Porto Alegre, 07 de margo de 2019.

Y/GY e ?C\_Q\Ako&}a

Fernanda Pacheco,
Gabinete SEDETUR

Av. Borges de Medeiros, 1501- 16° e 17° andares.
CEP 90119-900 - Porto Alegre/RS — Fone 3288-1000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCAGAO

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que esteve presente nesta
Secretaria, no dia de hoje, para tratar de assuntos referente a educagao,
no Gabinete do Secretario Estadual de Educacdo, a Vereadora de Rio
Grande/RS, Laura Fagundes.
CPF:95149503053

Porto Alegre, 07 de margo de 2019.

\, /"vr ;M
/ Jonas A mzlda

Assessor de Gabinete

Secretaria de Estado da Fducagdo
Jonas Almeida
Id: 4377699
Assessor de Gabinete
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Impressao - Banrisul [1552073125109] Pagina 1 de 1

- Recibo de Transferéncia
"; Numero: 00828308023/00000000845382/393625

el Data:  08/03/2019
Banrisul om:  16:24:53

Canal: Office Banking

Data Débito: 08/03/2019

Valor: R$ 190,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185645.0-6

Nome do Destinatario: LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03CFFAC3E7D3FC4200CF8971472D1AAC4D25

https://ww7 banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1360& Altura=683&Si... 08/03/2019



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

_PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Pgakp {\m&ﬂ
DATA: QMo? 1301 PREVISAO DE RETORNO: OlJob/loB,
ORIGEM DA AUTORIZACAO: Reguanmints

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIPOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: |44y Tade  MaOroda F().(?{.lmdﬂf)

Assinatura: —— khﬁ\_iD

PREENCHIM PELO &ﬂ)

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A o
PREVISAQ DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/201 5,COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

s [ X

NAO

Assinatura:

£ /7

AUTORIZACAO DIRETOR: : . enntos
S me?f gera‘ 0,3

Diret
PREENCHIMENTO PELA CONTA/éLIDADE
N° DO EMPENHO [alp 7 ]

DATA DO EMPENHO: ()(/(3 / 2014

FORMA DE PAGAMENTO: JLi2T0 64 (AN

s s ) ) | 7
e

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 - Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: gnru*’r}r}cnmg@'it3grug_c_lc_rs4szm-ﬁr site: www.camarariogrande.rs.cov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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VAMAR L AL DE VEREADORES]

_ Estado do RioGrnde do Sul -
CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

ACEITO EM - /12019 12/02/2019
APROVADO EM - i /2019 2
Requerimento 389/2019 Protocolo: 1919/2019
REJEITADO EM - /12019 ]
AR f Processo: 1448/2019
A Exma. Sra.

ANDREA DUTRA WESTPHAL

M.D. Presidente da Camara Municipal do Rio Grande .

Excelentissima Senhora Presidente,

AD sauda-la com cordiais cumprimentos, vimos, através deste, apresentar a Vossa Exceléncia o presente
requerimento, a ser submetido, na forma regimental, a aprovagdo desta colenda Casa Legisiativa, para que seja
autorizado o deslocamento dos membros da Comissdo de Satide, Educacdo, Assisténcia Social, Cultura e
Turismo até Porto Alegre, com o propdsito de cumprirmos agenda institucional junto a Secretdria de Estado da
Saude, senhora Anita Bergmann, e ao Secretario de Estado da Educacao, senhor Faisal Karam, em data que esti
sendo ajustada de acordo com as agendas dos respectivos secretdrios.

Atenciosamente,

12 de fevereiro de 2019.

André Lemes André Moraes de Sa

Vereador - PT Vereador - PSD

Vereddor - PSB )

Vefeadora/- MDB

VISTO

Presidente

Autenticidade: eloisc4a6

Rua General Vtorino, 441 - Centro - CEP: 56200-310 - Fone: (53) 3333 8500 - Rio Grande - RS n
Emaii: :mrgeéamarariogrande.rs.gov.hr §ita: www,.camarariogrande.rs.gov.br
DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!




.~ CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
C ol RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75
g FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NUMERO  TIPO DE EMPENHO

000156/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 01176  Laura Tais Machado Fagundes cnpy/cPF 951.495.030-53
ENDERECO Avenida Luiz Leivas Otero 9FONE (53)3236-5048IDADE Ro Grande
LICITACAO , NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 01.03.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 1 0,5 diaria a ser paga a Vereadora,

que ira a cidade de Porto Alegre/RS,
dia 07 de marco de 2.019, como membr
da Comissao de Saude, Educacao,
Assistencia Social, Cultura e

. Turismo, buscando o cumprimento da
agenda institucional junto a
Secretaria do Estado de Saude,
senhora ANITA BERGMANN e ao
Secretario Estadual de Educacao,
Senhor FAISAL KARAM (REQUERIMENTO
N.389 DE 12/02/2.019) .- 190,0000 190,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 190,00

RS RS SRR R R R R R 2 3

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

EM / /

_. ORDENADOR DE DESPESA DIA___MéS___ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 149.620,00 190,00 149,430,00
=570 AR N o i ]

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AOC FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM Oﬁr! Oa IAg

DIA Més ANO ORDENARPOR DE PAGAMENTO

RECIBO ém/
RECEBEMOS DA CAMARA MUNI L O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAO".

EM / /
DIA MéSs ANO

‘ﬁ_ CONTADOR ASSINATURA N> BOCUMENTO




